
こんにちは！城西病院です 

5月号 第023号 
平成25年4月1日発行 

名古屋市中村区北畑町 
四丁目1番地 

偕行会城西病院 
事務長 秦野 貴充 
ＴＥＬ 052-485-3777 

インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

診療予約センター 052-485-3737 
祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

お電話で診療のご予約ができます 

城西病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。 
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞ 

 
 ― 偕行会城西病院 院長 勢納八郎 ― 

■ 5月9日（木）15：00 ～「寄席」 
落語家：柳家 さん若さんをお招きして、市民講座初
の落語を行います。参加無料です。是非お越ください。 

  

焦
ら
ず
に 

 

時
の
流
れ
に 

 
 

 

身
を
ま
か
す 

貞
穂 

淋
し
が
る 

 
 

榾
木
集
め
て 

 
 

 
 

 

暖
を
取
る 

貞
穂 

晴
天
が 

 
 

や
け
に
空
し
い 

 
 

 
 

 
 

 

月
曜
日 

 皆様には日ごろ城西病院をご利用いただき、まことにありがた
く厚く御礼申し上げます。 

 かねてご案内の通り、当院の在宅医療支援病院の申請が平
成25年4月1日より認可されました。これに伴い従来おこなって
おりました365日、24時間態勢での緊急往診体制を、皆様により
明確にご案内することとなりましたのでご報告申し上げます。 

（注：「訪問診察」とは計画的に、予定通り訪問する診察のこと。「
緊急往診」とは緊急事態に際し、患者側の求めにより臨時で訪
問する診察のこと） 
 

 これまでも城西病院にかかりつけの患者様が寝たきりとなられ
た場合には、グループ内の老人ホームなどへ訪問診察に伺わ
せていただいておりました。このほかにも重症の患者様を中心
に少数の訪問診察を行ってまいりました。今後は名古屋共立病
院（共立クリニック）で行っておりました訪問診察のうち、城西病
院をご希望の方を担当させていただくなどにより、当法人内で行
っております訪問診察は主として城西病院で担当させていただく
予定です。 

 

 これに伴い、当院の訪問診療・緊急往診体制はより充実させ、
土日・祝祭日以外は原則として毎日訪問診察にうかがえるよう
整備いたします。また休日につきましても、緊急往診体制（＝緊
急コール、後述）を敷くほか、様々な事情で入院を希望されない
重症患者様が発生した場合には、特別に訪問診察に対応でき
る体制を整え、できる限り皆様のご要望にお応えして参りたいと
存じます。訪問診察をご利用中の皆様には、これら毎月の緊急
往診体制を、今後は文面にてご案内させていただくこととなりま
した。また緊急コール（緊急時にご連絡いただく医師直通の電話
番号）につきましても、複数の医師を明示し、当番の医師が何ら
かの事情で駆けつけられない場合にも、他の医師で対応できる
体制を構築いたします。（以上は訪問診察を受けておられる方
にのみお示しできるものです。これら情報につきましては厳重に
管理していただけますよう、この場をお借りしてお願い申し上げ
ます。）以上の対応により、今までより安心して訪問診察をご利
用いただける環境に近づけたものと存じます。 

在宅医療支援病院取得のご報告と緊急往診体制について 

■ 6月13日（木）15：00～ 
「腰痛、坐骨神経痛、つらい首、肩の張り、 
 あなたは無理に我慢していませんか？」 
名古屋共立病院 麻酔科診療科部長 朝倉 雄介医師に 
よる講演です。 

■ 7月11日（木）15:00 ～ 

「リハビリを受けるために」 
当院 理学療法士よりリハビリにかかわる制度について 
分かりやすく説明いたします。 

  

 さて、もう一方の入院医療についてご案内申し上げます。
訪問診察をご利用の方が、病状悪化等で入院が必要な場
合には城西病院をご利用いただけます。万一城西病院で対
応不能の事態となりましても、同一法人内の名古屋共立病
院で24時間のバックアップ体制を敷いております。また他の
病院への入院が決まった場合にも、先方の病院へ責任を
もってご紹介申し上げますので、この点もご安心いただきた
いと存じます。 

 

 今回ご案内させていただきました「訪問診察」をご希望の
方は、当院１階玄関脇の総合相談窓口で承っております。 

今後は第一日赤、名古屋セントラル病院をはじめ地元の病
院様やご開業の先生方からのご紹介、協力関係の医療機
関からの長期入院の要請にお応えできますよう、診療体制
をより充実させて参る所存です。 

今後もより一層地域の皆様にご愛顧いただける病院と 

なれますよう、引き続き努力を重ねてまいります。 

皆様のご支援・ご協力をお願い申し上げます。 

 



偕行会城西病院 医療法人偕行会 

★窓口受付時間  午前11：30まで 
         午後15：30まで 

4月1日より 

◆ 外来診療のご案内 ◆ 

★診療予約センター  
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)   

午前   9:00-12:00 午後 14:00-16:00 

4月から月曜日・木曜日に内科診療をして下さる 

澵井先生をご紹介します！  

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 
清水・渡邉・
澵井 

勢納・青山 勢納 青山・澵井 
勢納・伊藤・
渡邉 

総合診療 午前 ー 岸川 岸川 岸川 ー 

整形外科 
午前 高山 高山 高山 高山 ー 

午後 高山 高山 高山 ー ー 

眼科 
午前 ー 西 小林 西 西 

午後 ー ー ー ー ー 

                     
澵井 美穂                            
                  

城西病院の救急は、名古屋共立病院で24時間お受けしておりますので、

ご安心ください。 
《 名古屋共立病院 ☎052-362-5151 》 
診察券番号が共通ですので、名古屋共立病院に一度もかかったことの 

ない場合も安心して診療を受けることができます。 
 

救急外来診療に関するお知らせ 

※4月より腎臓内科の澵井先生が赴任し、月・木の午前外来を行います。 
※眼科はご心配をおかけしましたが、結果的に週4診維持できることになりました。 
※今後も診療体制の充実を図っていきます。  

はじめまして、内科の澵井（さらい）美穂です。平成25年4月1日より、
城西病院の一員に加えて頂きました。 
新しい街で新しい病院で新しい出会いを、緊張と不安そして希望で、
新人の気持ちに戻って毎日を迎えております。 
新しいシステムに慣れるまで、皆様にはいろいろご迷惑をおかけしま
すが、お付き合い下さい。 
内科では、診断治療に長い時間を要するものが多く、日々の暮らしが
大きく影響します。だからこそ、お聞かせください。貴方の体のこと、
心の言葉を・・・ 
皆様に寄り添って、共に笑顔でいられるよう、診療に励みたいと思っ
ております。 
よろしくお願いいたします。 

城西病院は地下水を活用しています。 
 
城西病院は災害時対応として地下水の活用が可能です。 
災害時のライフライン確保として水は上水道と地下水の併用が可能な設備を整えており
ます。 

～災害時対応について～ 

※地下水をくみ上げ、 
ろ過する装置です 


